Al. d. ma. vulgo con iusto Deo instat venerabilis
seris, conceptu abstracto, qui minime est Dei conceptus
Co: conceptu iusto, et proprio: ne: unde conceptus a iustore
n: quasi a. ista quippe conceptus Dei ut venerabilis
seris, prout absurdum videtur. n. v. longe aliter con-

pite ab is, qui vna illis qdem expriment. Demonstrat
 quippe thelyi, deo o ei gorem, aut ex partibus compositu
 cu ei sunt intelligibilem, ubiq presertim, ubiq preser
 lem, inuenta oia in motum, nunquam presertim,
 nunquam roou, et h' oia in orantem. atq in h' oia
 attilla venerabilis seris o conuenit, sed ubi sunt pfecto
 quod qd in telligi, o v imaginatioe, aut phantasma
 h' gorem, et h' in p. go Deo o instar venerabilis seris
 est conuenit, et p ubiq adorandus, o p h' oia et h' oia
 in finitum, uno verbo, ubiq unde quaq pfectu, quod
 nulla p in agere vpe scilicet, resp in Angelis instar
 inuenit allati cogitandus est, li ut e modo a pictoribus
 effingit, h' oia pfectu, sed langm spiritibus ali quis
 aut p h' oia cogitandus, quam in telligere qdem potimus
 ad in agere requimus.

Inst. nulla modis seris inest Dei ratio, seu pfecta,
 nisi per imaginem quaedam gorem nobis ipsum ex
 hibeamus. atq in o alia ei p imago illius, qua
 venerabilis seris, go conuenit, est instar vera-
 bilis seris.

A: ut mai. eu ntm per imaginem quaedam gorem

primis, que substantia et genera sunt, et que sunt spiritualia,
dabo: ma et affectione solida, sic est et generatum
veritatem perfectam, et alia in gen, clari et distincti
videmus, quomodo genera in ayinibus et hinc reque uunt.
Sic in Deum ut sum perfectum, et intelligibile, et ut ut
genera, et in ayine substantia cum scriptum con ipre Dei =
mus.
De genera. et ponimus Deum cognoscere ut sum perfectum,
nisi ab eo removendo perfectum, quod nobis in ipso est
primus. quod Dei cognitio est substantia et repelenda.
De et ay: in o cognoscimus et imperfectum, nisi quia
idem perfectum in substantia habemus, a qua et nos pluri =
ma ab eo intelligimus. Et in promittimus, idem
quod nam est imperfectum, quomodo a cognoscimus mentem
quod ipso perfectum: sed in hinc videmus in re nam
perfectum in mentem, sum substantia cognoscimus ante: unde o ca
indicamus in perfectum, nisi ulla nobis ad aliam cogni
tionem, quam quod est substantia proficiunt. unde tum pluri =
ma, et perfectum, Dei intelligimus, clari est, idea nobis
libre est perfectum in quo perfectum illud et ratio cont =

neri videtur.

urgelis. firs ista scila hbril, nulli unquam firsant

Athei.

A: D: nulli firsant athei si ad Deum Dei sibi con-
genita corde attendere voluissent C: firs: n: con-
credibile est ullis unquam, qui ad Deum Dei atten-
derint, firs Atheismu firsse pofessos, quia o-
mnia clara est oibus hoibus a raã in siba Dei rotis,
sed in super oru pulcherrima conpactu indefi-
nenter exilato.

Est hoc in forsan ponal barbari quidam madri-
mitu in rfi, qui Deum illam sopit om aliquam
Dei bene anti, sed sua No, o creatis culpa i tunc ad illa.
Deum in nobis pulcherrimis cornoli o attendant, in se
~~Deum~~ Deum quod dicit, si forte attrahent in, aut
inveniant, quamvis o longe sibi ab uno quocq; rsum:
in ipso n vivimus et nos venimus et sumus, ut nos aut

Aplos. ^{ob: 2} nulla in nobis est Deum ei in finit, alyni Deo ad: C: 17
est in finit, go nulla in nobis est Deum Dei. J: 27 et 28.

A: n: ma: in finit n noie in lili gi m id, quod nullus

sed finis, & siue quod finitum est, est cui nihil, ne per
cogitationem quodam adiu per, aliquid clare et distincte no-
mus, quod sit, nullus habere finem, aut limites, seu finitum
esse, nec ulli adiectis potest amplificationi: nam veli
uimus subijctione perfectis nihil esse addi potest, alioquin
est finis ipsa. et oritur pariter ne numerum ne
quodam in finitum, quia nullus est partem numerum, nisi per to-
gitalisem adiectis aliquid ualeamus, ut quod est a et
terseu concipitur, quia illius est basis per modum et amplius,
prodeunt quodam, quod clare et distincte uimus in finitum.
probat: et ponimus in finitum cognoscere, nisi per quodam
da negationem finitum: quod tamen aliter finis et uide-
mus in infinitum uocamus, quod clare et distincte et no-
uimus in finitum.

Ad. et. arg. et per negationem finitum in finitum uimus
si potius finitum per quodam in finitum diminitio
intelligimus. aliquid quod finitum est, per quodam dimi-
nutionem in finitum ipsum: nam finitum speculamur, ut
aliquidem de hominibus, siue ut parte eius quodam
tamen; adeo, ut ipsius subijctione generationem, quod nullus limitum

sibus clausu intelligimus, parti aliqua decepta bene-
mus, ut re finita piamus: siq; prius ordine infini-
tatis, qua finita, qd infini. per infini. regoem
q; intelligimus.

Sed inquit. Si habemus Ideam Dei cognoscimus qd
sit Deus, atqui q; cognoscimus qd sit Deus, ut multi
Thely: dicit, ^{cont} ipse S: Thomas nos ait q; sumus de Deo i part: 9:
qd est. qd nulla habemus Dei Ideam: aut si q; o-
cursus habemus, ea rati: est, sed q; a patribus
a magistris aut alijs profecta.

R. D. mi: q; cognoscimus ipse qd sit Deus, quosse
negat S: Tho: nos cognosce de Deo, qd est Co: imperfe-
cti. et effusa. Ideam igit, quom de deo informa-
ta habemus, quavis clara sit et distincta, quoniam con-
tinetur ab illa, qua soli Deo conveniunt, et q; ab
oibus alijs entibus clare et distincte securo, est in em-
perfecta et manca q; nra, qui a minimi robore habet
trinitatem personarum divinarum in una rati: et generalitate
subi: a patre, et processione Spiritus S: a patre et filio,
Sed qui a abentis sume perfecti plenitudine profus

Defiati.

In 18: 85:
n: 12.

unde de hoc spū concipimus potius quid o sit, quā qd sit
Deus: Dps o Mr docuit S: Thomas, s: d: m: S: augu: his
verbis. + Deus ineffabilis est: facilius dicimus, qd o sit,
|| quam qd terrā cogitas, o est hoc Deus, in aliē cogitas,
|| o est hoc Deus: oia que spū in terra hōis et aialia, o est
|| hoc Deus, oia que spū in mari, q: evoluit per aerē o est
|| hoc Deus: qd qd lucet in celo stelle, sol, et luna
|| o est hoc Deus: qd qd in celum o est hoc Deus: Angelos
|| cogitas, virtutes, potestates, Cherubim, Seraphim,
|| Sedes, Dominos, o est hoc Deus. et qd est hoc solus
|| potuit dicere, qd o sit. o m: potuit s: d: S: Augustinus:
promittat hęc oia in pi terrā man, ali, hōis,
Angelos o cū Deum, nisi s: d: d: in profata qd m,
s: d: m: vērā ac distincta habuisse. hęc a p: ca ra
ā parentibus, nec ā magistris, s: d: a solus Deus est oriunda
ul dicitur.

§ 2.

Quibus potissimē rōnibus qd o sit, a Deo
demonstrare potest.

Quamvis huc arbitremur, nemine serio unquam dubita
 re potuisse, quod ⁱⁿ deo existat, à quo quæcumque oculis et
 auro animis, regantur, utpote in ^{de} idea oibz hoibz infi
 nita, in instituti sui modo existit, ut in origina, quæ ad
 illis existentiâ, quam probanda com. videri affert
 solent p. h. i. sic allegamus. ca. a. p. 3. p. 1. g. 1. 1.
 Metaphisica n. p. 1. p. h. i. et moralia, quæ oia s. p. a. p. h. i. 1.
 si quod aiant s. p. a. b. effectus ad causas? a priori s. p. a. 1.
 Cui ad effectum n. p. 1. deo, utpote in a. o. i. u. m. r. e. u. m. t. a.
 principium alia aut causam se priori habet.

Demonstratio existentiæ dei
 Argutis Metaphisicis.

Arguta Metaphisica vocamus ea, quæ ab iis humanæ
 mentis et in g. r. i. t. u. m. illi consideratæ s. p. a. m. i. r. a. m.
 mens humana s. p. a. r. a. t. o. r. u. m. et illi s. p. a. m. i. r. a. m. s. p. a. m. i. r. a. m.
 p. h. i. s. i. c. p. r. o. u. t. p. a. l. e. t. : s. i. d. i. g. t. o.
 s. p. a. m. i. r. a. m.

Et sicut oibz idea dei sive idea entis s. p. a. m. i. r. a. m. p. h. i. s. i. c. :
 o. n. o. b. a. l. i. a. r. e. d. e. n. t. e. l. l. e. n. t. i. s. r. a. u. t. u. e. l. i. o. r. a. d. e. l. e. r. i. =

omnibus preferimus quam quod illi ad fidem hauriant
inferioris, quod nobis inquit, magis audere conperimus,
atque illa fides sume inferioris fuerit sume perfecti
aliunde quam ab ipso deo proficisci: & potuit, rā
reus ab nobis ipso, reus a parentibus aut magistris,
reus deus qd a rebus ^{sum} appudabilem consideratione huius
est, cum sum a inferioris reus in nobis, reus in rebus appe
latis, continetur, ut continetur debet, si hinc fides sum
me inferioris originē ducet, 2dum illud axioma
supra caput 24 par. 1: relatu, qd qd est perfectioris in
re aliquid in in a, potius illius est & formaliter
veniret, continetur illi.

qd illa fides est a deo proinde est etiam deus.
Confirmat. et omnibus rebus, quae rationaliter rationem, ab eo
est quod alii magis iabent, quod minus inferioris merito
habent, ut ultro eis benedunt, rā forma vq a alia est =
violencia in animalibus suavitel appetitibus meliora fidei
camus, et substantias spirituales huius proponimus.

aliqui magis et in dicitur et ponit, nisi per comparationem
 et aliquid magis quod profectum fit.
 quod existit aliquid in summe profectum, id est, et a se ipso exi-
 stens, a terra infinitum, in se, uno verbo, Deus. et in Deo
 non est dicitur magis profectum realiter intelligimus.
 adeo existit Deus.

Dicitur: et summe profectum est summe bonum, et proinde ulla
 potest mala, quae la plura occurrunt.

Dei: ans. nulla potest mala, nisi inde maiora vellet
 esse bona. si maiora bona existit dicitur: hoc ad
 infinitum Dei bonitate potest, ut est permittat mala
 ut existit et ad bona.

Insta: ans. Deus potest tollere mala, et vult, et
 potest. si in eis, nisi est, in eis est, et proinde Deus. si
 dum, est infirmus, adeo et Deus.

Ad: Deus potest absolute omnia mala tollere, si velit, sed
 nihil absurdum, si ea permittat, cum creaturas liberas
 condiderit, et bonum et male contingit agendi po-
 testatem concessit unde vult mala, sed si quid in ea
 pernit.

Si dicitur per se, ut inde maiora bona colligat.

Argumentum 2dum Melapsum.

Quod in Idea clara et distincta rei aliter competere
dicitur, id de re certissime potest affirmari: hoc non est
in a veritate ac certitudine signa, ut supra ostensum.
Atque existentia actualis continetur in Idea clara et distincta
ita ut, si certis sume perfecti: nam eius sume perfecti con-
cipi potest sine existentia actuali, quod est perfectio.

ergo existentia actualis certissimi de Deo potest affirmari:
sive quod idem est Deum existere certissime, est.

Dices: ego quod concipiam montem cum valle esse raris
conuincendum, et circulum esse rotundum, et scilicet monti et
circulum existere in rebus natura. ergo a pari, licet existen-
tiam in idealitate sume perfecti competens in rebus,
minime concludi potest, Deum existere.

R: n: Equalem et paritatem, nam eo modo se habet exi-
stentia respectu certis sume perfecti, quomodo se habet
vallis respectu montis, rotunditas respectu circuli. at qui
separat inquit Idea vallis et Idea montis, Idea rotun-
ditatis et Idea circuli, ergo existentia actualis haec et

necessaria separari o pot ab idea sumi perfecti entis, licet esse
 substantia actualis separari pot a modo, o circulo. n. v. in
 idea Dei in secula edim perfecta existenti non possib
 continetur, o actualis, in idea o Dea sum entis perfecti exi
 stentia actualis necario comprehendit. unde quem ad
 modum existenti possib separari o pot ab idea clara et
 distincta rei in secula v. circuli, ita existenti actu
 alis separari o pot ab idea entis perfecti, scilicet Dei.

Justa: Existenti Responsio scilicet Dei, et hypote
 si quod existat, necario existere: quemadmodum circulus
 est necario rotundus, et h. potest, quod existat, o. scilicet
 Deum absolute existere.

Ob: n. oppositum. nam ut modus dicitur est, insinuanda est
 comparatio inter existenti a respectu entis sumi perfecti
 et rotunditatem respectu circuli, quales existenti a ubi
 est op: scilicet existenti necario continetur in idea
 Dei, o. v. in idea circuli, qd dicendum, quem admodum ro
 tunditas a circulo separari nequit, ita existenti a Deo
 differri o pot o. v. concludendum, quemadmodum circulus
 et hypotesis quod existat, necario rotundus est, ita Deum

legal.
 phum.
 comp
 i: hec n. v.
 ra o. v. l. f. p.
 clare d. d. f. p.
 e. p. f. p. t. o.
 l. t. i. o.
 affirmat
 d.
 alle e. v.
 p. f. p. m. t. i.
 i. l. i. c. e. t. i. o.
 f. a. i. d. e. m.
 do se h. l. l. e.
 modo se h. l. l. e.
 h. a. n. d. i. c. i. t.
 h. i. p. o. t. e. s. t.
 actualis h. a. n. d. i. c. i. t.

et hypotesi quod existat necessario existere.
urgetur. à statu Ideali ad statum realem & valet conse-
cutio in eo, quod spectat ad existentiā in Ideā in eo
quod ad existentiā pertinet; alioquin quod concipitur, existere;
quod dicitur & p. qd. statu existentiā necessariā in Ideā est;
fuit Ideā continetur, concludi & p. qd. Ideā existere.
Id. d. ars & valet consequentia in eo quod ad existentiā
possibilem seu contingente spectat, & in eo quod spectat
ad existentiā necessariā: ut, ars efficitur. Et qd. ubi exi-
stentiā rei est Ideā contingens, qd. est omnium creaturarum
rerum existentiā tunc & valet consequentia à statu Ideā
li ad realem in eo, quod ad existentiā spectat, ut licet
quis mundū quasi ab alio existentiā concipere, mi-
ne inde colligi potest, mundū à alio: quoniam in
Ideā mundi existentiā Ideā possibile, et contingens valet &
re, et actualis Ideā necessaria, qd. cum existentiā est Ideā
sive cum existentiā eodem modo in Ideā est; alioquin conti-
netur, quod obscure in Ideā circuli comprehendit, in
à statu Ideā li ad statum realem valet consequentia,

in eo, quod ad existentia spectat, nam tunc existia
o minus est et tunc, quam rotunditas circulo: nec magis potest
illudens o existere, quam circulus potest esse rotundus, ergo a se
e perfectum o minus existentia necessaria in se conceptu esse
involvit, quam circulus rotunditas, unde o minus con
cludi potest ergo se perfectum existere, quam circulus esse ro
tundum.

Argumentum tertium.

Metaphisicum.

vel oia oia entia sunt contingentia, siue possibilia
e esse esse, et sunt eadem terra et cetera dicitur aliquid esse
absolute in actu.
Sed oia entia dicitur o potest contingentia, siue possibilia
e esse esse: quoniam entia contingentia a se ipsis existen
tiam habere nequeunt, cum sint imperfecta, seu potest
erant nisi agente suum e perfectum in rebus non collata
ri, quo circa si entia contingentia fingantur o
existere iam o amplius esse entia contingentia siue poss
bilia e esse esse, sed oia o sunt in possibilia: nisi quod al
terum naturam existere, a quo tanquam ab ois entis pluri
tudine, existentia accipere ab o oia oia entia,

Contingentia est, si unum ex his illi absolute relatione de
pendens, & factum, à quo reliqua pendant oia, pro
verbo Deus.

Dico. à sse distributivo ad ssem collectivum, sive ad
à sse partibus ad Nam collectivam & validi conse-
ntio. qd quavis de sse sint contingentia &
in Nam collectivam est contingens, si una, seu ultra
eius numerum propter ea collectionem admitti necesse est.
S. D. ars & validi consentio à sse partibus ad Nam
collectivam cum enumeratio & est sse aut
eius convenit sse Co. si enumeratio sit sse aut
atque eius convenit sse ri. ars est sse; cum igitur
enumeratio seu indubitata est sse, qd qd de sse affir-
matio est, maxime si atque sit is eille, in de oibus
collectivè seu de Nam collectivè potest affirmari, ubi in loca
dictum ut si sse hoc & distributivo accepti sint non
habetur ois simul et collectivè quod modis, si
sse eilla sse Nam seu eilla sse sunt contin-
gentia, Nam collectivè est contingens, & potest aut

via eadem in continentiis, ut probatum est, quod non est ali
 quod est lacus necessarium e factu, quod ubi quicquid est len-
 tia non asserit, quod ego deus sed. Eodem autem agitur
 de alio soli collatione per se in a seque partibus ad
 illam collationem e validi consensio, nec vicissim ut
 miles die e per exercitum, tam el firmillimum collatio
 exercitum die perit. sed huius agitur de alio, quod el seque
 entibus, et soli collatione, et uter convenit.

Argumenta physica deum existere
 ostenduntur.

Argumenta physica sunt, quae ex rerum physice con-
 templatōe defumuntur.

Primum Argumentum physicum.

vari et affectives occasioe horum in nobis agitari
 comprimimus. nam seque vere videt esse momentis expe-
 rimus, et horum contrarietate, e nos e voluptate e
 dolore affici. et in veritate praesentia oculis nostris sen-
 menti per oculos remant, soni grates, et auri aures
 e demulce ut, e offendunt, quod idem de odoribus

et fortibus, de quorum alii fortis sunt, alii ingrati, et
deinde quibuslibet fortis sunt, motibus et affectibus
illis est sentiendum.

Et qui fortis est, ponit per se ipsa, licet si eorum effectus
est et spiritus, et voluptate et dolore in rebus seu menti-
bus nostris existare: cum quia per se inertia et intelli-
gentia, tunc enim, quia inter motus fortis, et volupta-
tem et dolorem rebus nulli rationis interest haberi.

hudo.

Et tunc est, ut voluptate et dolore producantur in
quibus eadem occasiones sunt, si legibus inter quos huma-
num et animi rationem seu mentem constituit, ut
quosdam fortis motus dolor, quosdam voluptas
efficit.

At licet illa, quae generalis est, et omnibus libere con-
venit, ab aliis constitui potest, nisi ab eis, qui res omnes gene-
raliter continent, ac conservant, qui mentibus simul et
fortibus dominantur, qui his motibus, illis spiritum imper-

Sicut 2. quippe cō p̄valla e. p̄d rebus oībus simul pro
 spicere; eos q̄ constanti sp̄e rāōe movere, ut q̄s sibi
 convenientia s̄t, p̄sequantur, quae s̄t noxia, fugiant.
 Existit igit̄ generalis illi cōm̄ oīum auctor, conser-
 vator, et moderator, tū tunc. Deū nominamus. ex lat
 gō Deū, quod erat demonstrandū.

Adum Argum phisicū.

Certum est motū aliquem in corp̄ibz rāalibz esti-
 stur, neq̄id ā quoquam ultra rāōe negari auct̄
 & dubit̄ redolere p̄t, atq̄ in motū iste ā solo imo
 motore sive deo rāoio prof̄sifit̄: q̄s n̄ sive
 magnū sive parvū, sive tenuē sive crassum per
 se, et rāōe sui cōcipit̄ eē prof̄sifit̄, ne q̄s aliter
 unquam moveri p̄t, nisi ab alio motore. o. p̄t a
 moveri ab aliqua creatura, quantumvis exaltati
 nisi ea vim illā ā deo accepit̄, et ab eo continet̄
 ad motū, ut q̄s in f̄ris dicend̄s palē fuit, nec aliter crea-
 tura quantumvis p̄fecta movere p̄t q̄rā, quam ut cōm̄
 occasibz prout dicent̄ in p̄fā.

quod necesse est in aliquo motu auctore sive Deo
existere, à quo sola forma suum motum accipit
et, et in eo sibi convertente.

Notionem Aristoteli physicam.

Quidamque eadem operari et effectus aliquos producere
observato in rerum appetabilium rationem, ut hoc loco
generat, hoc locum. Sed ab aliqua causa ordinari
dicitur, cum fieri a se, sicut, ut solus hoc alteri hoc,
et hoc loco in sua fabrica, vixit, et organorum confor-
mationem peritus ignorat, existentia largiatur.

quod illa eadem ab alia pendent, ut quodam operari
hinc.

nam et illa aqua pendent, et a se ipsa est et operari,
et rursus operari vim ab alia recipit, hinc et progressus
dabitur in infinitum, et tandem sistendum erit in aliqua
una rerum omnium causa.

At qui dicitur et per progressum in infinitum, aliquid, cum nulla
fundamina causa movens, nulla quoque forma, et da, nulla

39
Bia, nulla ultima, sic effectus finis, et nec hō
hōm generant, nec leo leonem et quod oīo falsū est.
gōlande fistlendi in aliqua imā rerum eum cōa,
quē cōa dō dō: atqui ita existit dō.

Existētia Dēi Argūmēta mora =
libus comprobatur.

Argūta morālia sūt, quē de morē doctis sūt ul
et in doctis solent eē accommodata; quē mores
ipso in respiciunt, licet aliquando ex mōa p̄hōa,
et Metaphis deprobat.

Innum Argūta Morālia.

Quidamq; in hoc universo et omnino, ea in fines
aliquos certos et inconstantes perpetuo rēti observa-

mus:
atqui eo quod in nulla cognitiōe p̄dita sūt, ul p̄d
sūt huius mundi appetibilis partes, in fines certos
et constantes sūt, agi nequeunt, nisi ab aliquo solo
resapientissimo movente et gubernante.

gō existit creator ille et gubernator mundi, quē
Dēū nominamus.

hoc oratio huiusmodi facti et profani scriptoris, ut
Dei cognitionem in omnium mentibus excitare et. Isaia. 55

C: 20: v: 26. et de plus 15.

ad Rom: C: Innumera sunt quae per philosophos, poetas, moralium,
i: v: 28. et in litteris XIII hanc rem testimonio, quae fusi refert
et l: 2: de
rae Georgii Lachartius et quibus veri Dei revelationem ingerit, falsorum quoque
et l: i: dicitur
rae instituta
tionum per huiusmodi mira nobis transferenda a foras, si quae a variis au-

thoribus ad in de huius veritatis confirmationem prolata
sunt, hinc recere valemus. Cuius secundum triba est via
qua omnes christiani aut phili ingredi solent, ut ex quibus

ps: 18: v: i quae fide agroscomus. Nam ut ait propheta et celi
enarrant gloriae Dei et opera manuum eius animalia

C: 12: v: 7 firmamentum. et Job: et interroga fumenta et doc-
sec: bunt te et volabunt caeli, et indica bunt tibi loque-
re terra, et respondet tibi, et narrabunt pisces
maris, quae in general, quod oia haec magis Dei facta

sunt.

Secundum Augustinum
Morale.

Mundus o exigit ab altero, qd in hunc conditus fuit
 ab omnipotente quoda est,
 at qui exigit est Deus,
 qd exigit Deus.
 Maior pbr. si mundus ab altero qd habitus est, tot
 artes, tot machina ad vitæ usum rean d pto toto
 alteritatem qd habitus est, hinc modi pto, ravigan
 di, pindis, rauticid pto, dios, ors hysographica, roli=
 bind, sive quæ qd aquarum, sive quæ verborum vi
 agitaris, aliæq innumera id genis inventa, quæ si
 olim nota fuissent, nunquam ex homin. memoria
 ob sua utilitatem fuissent deleta, at qui hinc
 oia, reus deleta e constat: imo quod hinc pluri
 mal terram regionis res ceperint, qd igitur est ex co
 loris, quæ in ea terra fuisse deducta: et omnia
 hys historiæ monumenta ultra sex annos millia
 rtho qd exlendit: nullaq facis bibliis et antiquiora.
 qd mundus ab altero qd habitus, pto hunc ab omnipoten
 te Deo fuit conditus, Deu igitur omnipotentem exigitur recepsse

est.
l: 5: Dere hoc Argum hoc eleganti Carmine exponit Lucilius.
cum rati Proclera si nulla fuit genitalis origo
v: 325. terrarum, et cali; sempiternis aethera fuere.
et seq: Cui supra bellum thebarum, et funera troia,
non alius alii quocumq; cecine poeta?
quod tot facta rati totis aedem, neq; usquam
aethris fame monumentis insita florent?
veru, ut quocumq; label rodit aethra fumae, reusq;
rati est mundi, neq; pidentis aedem.
quae in quaedam rursus aethra exsolunt;
rursus in auge fual; rursus addita rorigis sp
multa, modo organici melioris pperit foras.
Istium Argum Morale.

scilicet hominum stultissimi, et dementissimi, qui sa-
lute suam in questissimum discrimen adducunt, absq;
ulla spe lucri aut comodi ppendi.
Sed qui sine ulla rati, contra insita oib; habet de-
-am, existere deum inficiunt, et in dubium vocant, in
salute sua, absq; ulla evoluti spe, in questissimum
discrimen adducunt. non si, ut ipsi stulti opinantur, aut
lucrum ipsa exolat deus, aut viri probi et fideles, qui deum
confitentur, ni hil habet, quod reformideat, cum ipsi se con-

fessio rorum post morte nequedi: sed si Deus existit, utra
 ab ea sollicitudo eorum, quae post morte nobis obvertuntur:
 ut in scriptis illis, quae in tribulationibus et angustiis manuum et ocu-
 lo ad celum, inquam ad miserorum consilium attolimus.
 ut demum universa ratio fructus, quae ab illa utriusque, non
 clamant, suumque ubi quae testatur auctorem: quae horrendum
 fuisse supplicium altius manibus, qui veritate lumen
 manifeste in gratiam, et perfidum peccatorum nostrorum abstru-
 erunt.

quod omnium bonum demerendum in se habendi, ipsorum oppres-
 sus deplorandum est conditio, nisi ad se ipsos revertantur,
 et in prodigioso illo in omni errore respiciant.
 Hae unice profecto ratio sufficit cordato viro, ut ab
 altiorum in pietate spe se habeat. aut si forte in coram
 infamia incidit, ab errore statim refugiat.

§ 3.

De pauperibus Dei altibus dispensationibus et
 et speciatim de in consuetudine de humilitate
 et infirmitate.

Item unum eum et hinc in personis fidei catholica
nos docet, hinc distinguenda sunt attributa ipsius personae propria
de quibus olim in hoc articulo dicimus, ab his,
quae sunt communia, de quibus et professo non differunt
tamquam. haec autem attributa 3 personae divinae vocantur
cella, quia ad cellam divinam pertinent; sive quia in
Deo clara et distincta Dei, seu entis sunt et perfecti
contenta continentur: eorum sola luminosa in intellectu de-
terminantur.

Quodlibet huiusmodi in quo collocanda sunt differentia, ut
vocat, cellae et constitutiva Dei, et quae sunt
simpliciter in qua continentur omnia illius attributa;
autem operativa, ut videtur in schola legimus, et essentiale
essentiale, ad quod Deus definitur: debet ens a se, sive
necesse est essentiale; an: in sum a simplicissima perfectio
ad quod Deus summe perfectus dicitur debet, pro quo fit.

Conclusio.

Differentia cellae et specificae Dei in sum a perfectis
ne videtur collocanda.

Deo: in colloquenda videtur diu differantia esse et
 specifica, quod solum clarum et distinctum dei ratione
 est simile, ut quod ab omni alio ente sic distinguitur, ut omnia, quae
 unquam vivimus, ipsius attributa in eo contineri clarissime
 et facillime intelligantur.

Atqui summa perfectio sola clarum et distinctum dei ratione
 est exhibet, ut quod ab omni alio ente sic separatur, ut omnia,
 quae vivimus, ipsius attributa in summa perfectione contineri
 facillime intelligantur.

ergo differentia dei est: et specifica in summa et speci-
 alissima perfectione videtur a colloquenda.

Major potest: Minor potest: cum deus deus summa perfectio
 recte intelligitur ut ens a se ens, verum, summa bonum, summa
 sapientia, omnipotens, aeternum, infinitum etc. atque sic omnia
 attributa quae ad exprimendam illius naturam necessaria sunt, pro-
 ceptant, ut sunt ipsius bonitas, iustitia, omnipotentia, sapientia,
 ceteraque attributa, sine quibus proprie et concipitur ergo est.

Professio autem deus deus a se, ratio existens, etiam

facile reliqua attolla, quae ut diximus, ad egi men
da Dei ratione stulticia, p[ro]p[ri]a. o. n. p[ro]p[ri]a d[omi]ni
se se stulticia menti offerunt ijs bonitas, iustitia, o[mn]i-
potentia, sapientia, et cetera attolla, sine q[ui]bus p[ro]p[ri]e o-
conipit Deus, quia est h[ic] ijsa fil[ii] sp[iritu]s i[st]i[us], p[ro]-
uic[us] h[ic] attollit illius, cetera d[omi]ni o. p[ro]p[ri]a. s[ed]
omoda in eo p[ro]p[ri]etatem conipere, necesse est.
Constituta differentia ceteri et sp[iritu]s i[st]i[us] Dei numeralia
ijs attolla p[ro]p[ri]etate, ac in o[mn]i q[ui]dem illigenit.
de qua s[ed] conclusio.

U[er]o est p[ro]p[ri]a Deus.

P[ro]p[ri]a: Dei nomine intelligimus, eius summi p[ro]p[ri]etate. atq[ue]
eius summi p[ro]p[ri]etate est unum: q[uo]d unum est p[ro]p[ri]a Deus.

P[ro]p[ri]a mi: eius summi p[ro]p[ri]etate d[omi]ni est sup[er]ior, seu
o[mn]i[um] alijs entib[us] antecellere: cum ceteris p[ro]p[ri]etate,
ijs imperare s[ed] p[ro]p[ri]etate: adeoq[ue] nullu[m] p[ro]p[ri]etate
eius sibi d[omi]ni. S[ed] de se d[omi]ni, unde aliquis d[omi]ni
inter se different: p[ro]p[ri]etate in uno et p[ro]p[ri]etate
seu p[ro]p[ri]etate, quae ab alijs abesse: atq[ue] ita ambo

in modum participationis & participant: quod de deo con-
 siderari & p[ro]p[ter] deum in p[ro]p[ri]etate 2 die, quam plures consti-
 tuentur, quam ratio in se se confuturatur, ut ostendit,
 eos, quanto plures fuerint, tanto miror in futurum.
 et nota, quod unitas non divina & officiali trinitate
 divina non perforatur, sed est pater, et filius, et sp[iritu]s
 s[an]c[t]us. Pater a nullo est, sive est principium, sive pri-
 ncipio. filius est a patre, ut a principio, & creatus, s[ed]
 genitus. sp[iritu]s s[an]c[t]us est a patre et filio, ut ab uno
 principio, non creatus, non genitus, s[ed] procedens. flagit
 in scholis Catholicis agrosunt in deo una ratio, duo
 personae, & personae, & relationes, et s[an]c[t]us. ratio.

Primo. una in deo est ratio et divinitas, ut modo
 fuit probatum.

2do. duo occurrunt personae sive originis: una, qua
 filius oritur a patre filius per intellectum seu cognitio-
 nem, et deo generalis: pater n[on] se ipsum cognoscen-
 do se generaliter seu filium. altera, qua sp[iritu]s s[an]c[t]us
 a patre et filio, inquam ab uno principio procedit, vel

generalis processio nona retinet, et Joan: c: 15 v: 26.
v. n. d. spiratio passiva in gla S: Thomam: i pte
quest: 27: ord: 4: ad 3: cap: fil: p: amore / nō pa
ter et filius amor mutuo produunt spiritū S:

3tio: 3 p: personae inter se oīo aequalis, sed pater
et filius et spiritus S: 3 p: ut ltr in Exist: i: S: Joa
nis apli c: S: v: 7. qui testimonio dandi in celo
Pater, verbum, et spiritus S: et hi 3 unū p: id est p:

una eētia seu unū dē.

In unitate illa rādē et distinctioe personarū spiritus
S: et hōris seu circumⁱⁿsessio: quae definitio p: p:
tissima in habitatio unius personae in alia, et vicissim.

+ Joan: c: 17 v: 10. et pater in me est?
Et creditis, inquit, quod dicit dñs + qui a ego in pater

Cum pater a nullo oriatis principio, a nullo mittitur:
pater mittit filium: quia a filio est a pater: ut aequalis est
et coeternalis: item pater et filius mittunt spiritū S:
quia spiritus S: a utroque procedit. Insessio n. in perso
nis divina est processio unius personae ab una = duabus ut
habitudine ad effectū aliquē est hōris: qui effectus
est sensibilis, ut in adros in obsempia humanitate

missus est filius; aut cum Spiritu Sancto est in specu
 columbae: est in sensibilibus, ut contingit, cum Spiritu Sancto
 mittitur ad justificationem impij.
 2^o. 2^o hinc filii Dei relatio: scilicet paternitas, quae est
 relatio patris ad filium; filialis; quae est relatio filii ad
 patrem; spiratio activa, quae est relatio patris et filii
 ad Spiritum Sanctum; quae spiratio seu productio; et spiratio
 passiva quae est relatio Spiritus Sancti ad patrem et filium,
 et quibus spiratio, seu ex quibus procedit; nam ex patre solo
 Spiritus Sanctus procedit, ut tenet ecclesia ab omni
 na contra hereticos, qui ab ea recusant.
 3^o. Spiritus Sanctus relatio, per quam ipsa persona ab
 alia distinguitur, scilicet ex relationis modo recensita quibus
 addito inrasibilitatis, quae soli patri convenit.
 4^o. Spiritus Sanctus seu actus essentiae in Deo est illud,
 quod est personae Spiritus Sancti coaeternum, ut initio huius
 capituli admonemus, seu quod in fidei clara et diffini
 ta ecclesia divina continetur: cuius modum spiritus, quae lau
 dantur, recensimus et in symbolis recensimus.

an: c: 18
 nam: i
 ne: r
 i: d
 seli p
 i: d
 and in
 i: d
 rati
 def
 a ego
 m
 i: d
 m
 f
 a
 qui
 h

Notionalis est illud, quod scilicet spiritus s. rationem refert
divinam personam ab alia distinctam, ut generans, geni-
tus, procedens.

Notionalis est illud, quod personam divinam
scilicet, ut pater filius et spiritus s. et pater noster fi-
lii et alio procedens

Item autem est illud, quod solus hominibus est com-
munis, ut intelligere et velle, duas funduntur quatuor
patris filii et spiritus s. conveniunt.

autem notionalis est illud, quod convenit omni personae divi-
nae, ut intelligere, quatenus scilicet generare verbum, se-
culariter, convenit solus patri, ut solus filii convenit genera-
re.

Item diligere, quatenus scilicet spirare, ut loqui
se intelligi, se producere spiritus s. convenit patri et
filio, quia spiritus s. ab utroque procedit. familiter

aliam est sapientia est illud, quod est personae com-
mune. sapientia generata et personalis, quod est ipsi verbo. aliam
est omnis est illud, quod est personae divinae convenit. aliam

notionalis, quod spiritus s. à patri filii et quo procedit

aliis personis, quo spiritus S: se habet.

Quod si queratur, quomodo potest dicere generari, et filio genito et spiritus S: procedens; Respondendum quod ita loquitur scriptura
sa ai verba eius tunc oportet est ad herendum.

Item attributa, que per appropriationem attributa illi qui
actus personis conveniunt, ut potentia tribuitur patri, sapientia

filio, et bonitas spiritui S:

observandum quod ex his oibus sola persona fuit a se ipsa
distincta: nam quod quod est in deo, unum est prater personas
sive relatas, quibus persona divina constituitur, et ideo
se a se ipsa distinguitur. id a magis est cavendum, ut scilicet fa-
ciat humora magis in cogitibus evarescat, ubi ser-
mo est de inpertrabili SS: trinitatis mysterio. Et:

ut sapienter monent S: Bern: + sacramenta hoc ma-
gnū est, et quod venerandum, et servandum, quomodo
pluritas in unitate, et huius unitate ab ipsa in pluralitate.
servari hoc tenent, est, sedere pietas est, nosse vita,
vel vita eterna est.

Ante ipsa illa scriptura S: Augu: et cum queritur,

l: S: de
confidens
c: 8.

l: S: de hi
vitale a: in

alio c. 9. 11 qd 12, magna profusio pia humani laborat eloquio,
"dicitur est in tra persona quod illud dicitur, sed re lae re.
re dubitandum, quia hoc fuerit ab luc l. i: Cod: Justin
oni fil: i qui est de sum a trinitate et fide Trinitatis,
et pro se causa fil, ut nemo de ea fide publica contem
dere audeat. Sed hoc de his dicta sufficiant, modo de
de spirituali spiritualitate et pauca scribimus. fil
90.

Conclusio

Deus est splendissimus, spiritualis, inimitabilis, summe verus
summe bonus, summe iustus, misericors et.

1^o Deus est summe perfectus, ut nemo regat.

atque summe perfectus est splendissimus, spiritualis, inimitabilis,
summe verus summe bonus et.

2^o Deus summe perfectus est splendissimus, et ex variis pro
hibet constans: nam ea parte et eundem seorsum perfectus, sed
se se mutuo perficerent. si ergo summe perfectus constaret et in
perfectus, quod contempnit.

2^o est spiritualis et incorporeus, quia per multos modos in
perfectus est, ut ad spiritus dignitate accedit.

hinc est profectus est inulabilis: quia inulabilis est
pfectus, quia carere o debetis sunt profectus, eadem ratio est
ei sunt verum est sunt bonum, quia veritas est bonum vel

si profectus

go Deo est simplicissimus, spiritus, inulabilis, sunt
bonum, sunt verum, sunt iustus, misericors et.

observandum quod in Deo absolute simplicissimo, nulla sit
admittenda compositio pfecta, quoniam plura pfecta inter
se distincta existunt. ut licet omnia pfecta angustia sunt
rebus diversis, sunt tamen divina essentia, divina sunt quae

hinc conceptus

si ergo metaphisica in Deo cogitatur compositio, scilicet
quae est differentia seu est essentia et aliter: quae
compositio in mente nostra non est facta: in Deo autem
enim modum quodam illius generis spectatur, quoniam
tunc aliter essentia a se productis dum analogiam
quandam convenit, cum o de sunt profectus, haec est
illius differentia, quae ab aliis distinguit. In una a profectus
tunc est si pfectus sit, rursus a nobis dividitur in verum et

Um bonitate, fragilitate, sequam, et virtute, seu doctis
quoad ea sunt, et facta, contra plura intelligitur.
Hec est nota mensura, sub specie argutissimi finibus
limitate, conditio, ut nec ens ydm simplicissimum aliter
qm per diversa facta seu relata, itaque per diversa par
tes consideret. Nam quod sit ens, id est nobis spectata
ut, velut illius generis, quod sit simplicissimum, id est qm
differentia concipitur, ut iam ostendimus. nunc de
illius immensitate et eternitate sit

conclusio.

Deus est etiam immensus et eternus.

Sol: Deus est ens, sunt et facta, aliquid ens est sunt
et facta illi ei immensa, et eterna, id est, id est ei presentis
omnino per sua immensitatem: et hoc ipse per sua eterna
tem. qd Deus est et immensus et eternus.

Questionem maiestate divina qd a parum digna moral hic
aliqui, an scilicet Deus per sua immensitatem diffusus sit
in spatio imaginarij, quod ipse est hanc mundum

in infinita et lapsa in ego conijuncto et frigate.
 D. negrui: quia spatia in aji roria ni hil st, ubi tunde
 mo in phia; id est quod nihil est, de in e fido, v. pelli ngil,
 ni si illa America fingit, quod blasphemum est.
 Quatuor in qd sit et tridus.

D. eternitate defiri a boetio & interminabilis
 vitæ Nam simul et ipsam possessione.

C.S. De
 consolac.
 phie.

Dicitur i: possessio vitæ, quia eternitas soli deo pro se b.
 vivendi competat, cuius vita interminabilis est, sine
 ulla habuit initium, nec ulla habet finem.

Dicitur 2: tota simul v. successiva; quia in eterna
 te, inquit nihil est preteritum, ni hil futurum et oia
 presentia.

Justa a Definitioe spectat boetius eternitate de,
 quatenus est qd de a deo, sine prout est esse in ete
 ni o prout est duratio eterna, ab ipso eade eterno per
 medi abstracta: na ipse qd in stat esse eterno, seu deo
 et eterno, tunc spatata in abstracto successione
 exigere videtur, nec tota simul existit.

Tam illud successione involvit, in preterita, et futura

to fudo
 hie gub
 g fido
 fimo alle
 Diverso per
 hie fudo
 illa qd
 mune de
 o fudo
 dicitur a p
 fudo ete
 igne moral
 a diff fudo
 ha munde

o. si rissa huius presentia: atque in praeterita et futura o.
hinc eternitate rissa huius presentia: ut mundus ante
qui creatus, o. erat eternitate rissa praesens. tunc o. di
cet. nunc quomodo obsidio Troianae o. est eternitate
rissa praesens et praeterita.

o. eternitate saltem in abstracto hinc alia successione
includit.
quod si opposita praeterita oia, et futura e. de pra
sentia. o.

o. ca. e. presentia obiectiva, ut aiunt, quales de
o. oia in se ipso hinc obla quidem presentia videt.
si nego illa presentia e. rissa, id est, de reali, et
actuali existentia, ut quod se habet, nunc o. o. o.
Abelii a laico o. est deo praesens, in se quatenus deo
in se ipso rem illa tam clare videt, quam si modo se
reverti o. in se ipso, cum sit praeterita, eadem est re
quomodo alio.

Definenda ergo est eternitas in se ipso, et in abstracto
considerata, quod sit duratio, principis et fine carens

que soli Deo competat.

Duratio quae principium habet, et finem habet, quae est duratio
Anglorum, aut huiusmodi mentium, imo fortasse huiusmodi
universitatis in scholis vulgo dicitur, tam etsi deum
et pro eternitate, et pro aetate huiusmodi aliqua quaedam
horum classis sunt alii. Denique si duratio principii et
fine habet huiusmodi vocatur.

Sola et eternitas soli Deo competat, quia sola Deo est
et per aetiam, sola est se ipso, sola necesse in finem
claudit existentia; cetera vero sunt spiritalia sive
genera, possibilia huiusmodi et contingente, unde ab ente
sunt in se facta sunt et accipere necesse debentur
paucis adhuc de infinitate huiusmodi scribamur.

Infinitum proprie vocamus, quod nullis finibus seu lo-
ris circumscriptum est, sive quod est in suo genere et ho-
minum, et quo nihil datur ulterius. ut sapientia et po-
tentia Dei infinita, cum summa est, nec in se augetur,
aut ab alia superari.

Sciendū dicitur in finitū pfectū, cuius pfectio nullis limitibus co-
eretur, siue quod ulterius pferri nō potest, aut aliud se ipso
perfectius invenire.

Duobus tamen modis sumi solet in finitū in scholis: scilicet
in finitū actus, quod proprie in finitū nomen mesura, et
in finitū potentia, cui in finitū appellatio minus proprie
convenit.

Primo dicitur in finitū categorematicū, hoc est predica-
bile, quia solitariē et sine ullo addito predicatur,
ut in hac proprie dicitur in finitū, postea si categori-
maticū appellatur, quasi dicitur simpliciter predicabile, quod
potest si in aliquo addito potest predicari seu attribui
ut nunquam dicitur pfecta sapientia hōis est in finitū, nisi ad dā-
re hōi vocem ad incrementū quibus scilicet, nunquam
potest dāre hōi sapientiam, quia pfecta incrementū ali-
quod in finitū suscipere potest: quem ad modum nūme-
rus dicitur in finitū, nisi ad dāre hōi vocem Dū incre-
mentū, quia nullus est numerus hōis, qui augeri
potest in finitū sit igitur.

Conclusio

Deus est actu et categoriae materiae infinitus.

Ibi: Deus est summe perfectus, aliquid enim summe perfectum est actu infinitum, siue infinitas habet perfectiones actus; alioquin ipsius actus magis completus esset, ne proinde ad summe perfectum quod est summe perfectum respiceretur, unde baruch & de deo c. 3. v. 25 sic lytro: magnus est, et habet finem, quod Deus est actu, et, ut aiunt, categoriae materiae infinitus.

¶ Non a Deo in finibus dei in soli actu completus in finibus nulli a substantia creata, nec ulli quantitati, aut qualitati, quia nunquam fieri potest, ut a substantia creata, u. quantitate siue continua siue discreta, u. qualitate actu infinita producat.

¶ Item: creatio spiritus sancti, quod fit a se ipso, siue ut lytro theologi, ipsi spiritus sanctus, independentia, quam consequitur potest, alia, o. forma creata, nec in potest potest perfectio ibi a deo exoritur, quia plus spiritus infinitum ipsi communitari potest, cum deus duos perfectionum thesaurus exhibere queat, nec ulla habet potest creatio a deo perfectio, quia perfectio spiritus infinitum a se produci potest videtur.

limitibus
aliquid se
ly: sicut
machi, et
in ipse
et pro deo
redicabit
finitate
deus habet
in attributa
in se ad deum
nunciat
mentis
ad deum
Deus in se
in augustinus

neque in ulla produci potest, seu multitudine, seu magni-
tudo, et quilibet alius infinita. seu enim multitudine et magni-
tudo et quilibet infinita esse debent esse in se, seu omnino po-
ssibilem magnam, et sic in se potest maior, ne divinitus
quod produci. atque in ulla creatura potest multitudine et magnitudo et qui-
libet omnino maxima, cum nulla, cui addi et potest aliquid a deo
nam nullus est numerus illi.

Cuiuslibet et potest adia, nulla magnitudo, quin potest
magis extendi: nulla quilibet, ut sapientia, quin incremen-
tu suscipere potest, alioquin aequalis foret sapientia divi-
nae quae simul maior, nulla potest existere, quod nulla dari
potest multitudine et magnitudo et quilibet alius infinita

§ 24

De scientia, voluntate, cogita-
tione libere aut dante divinis.

Quae scilicet et posita sunt divinae, sic deo in se
conspicuntur, ut res creatas, minime respiciunt, quod
scilicet, quae ad creaturam relationem habere intelliguntur.

scilicet deo

Item occurrit scilicet deo, quod nihil proprie aliud est,
quae de se ipse, quatenus res in se ipso potest, sed ipsa

rati fieri potest in scriptura, nam et de eorum Mm etiam con
 siderant, et eorum epistola videt, illa in suis in uoluntate
 fides in quibus in eorum exemplaribus, et archetypis suis ipsi
 continetur, hanc in suis deus vocat.

Archetypum hanc fides, in qua deus vna oium possibli
 um vult etiam appellat thelogi suam fides intelli
 genti e, atque practica dicitur, quia a decretis illas
 produci antea dicit, in eorum fidei diuina volunta
 tem dirigunt, quatenus egi diuina voluntate, secundu
 m fidem inuolabilem suam decernit et operatur.
 unde illud vulgo habitum in scholis theologicis fides
 dei dirigunt, voluntate decernit, omnipotentia exegit:

siue ut auctoritas legitur, multa deus intelligit
 possibilia in suis fides, et quorum numero quaedam
 efficacissima sua voluntate creare decernit, idque per
 omnipotentiam suam, cum vult, exegit. Sed postquam et
 infinitis rebus possibilibus, quos deus in fides intelli
 git, aliquos produci decernit; tum in suo illarum egi et decreto
 absentiam videt, et cognoscit suam suam, qui thelogi suam
 vult nominat, quosque fidei diuina Mm o practica

Dr: quoniam ad rem productioe minime tendunt, sed ex
hi iam productioe pecti aliqua horis differentia, ut loquar
hoc est, ut in praesenti, ut in praesenti, ut in futuro non
existens, videtur, et quae praesenti inchoat, quare hae
sua ad unum conipitendi modum posterior est de
to dei, seu ad hanc divinae voluntatis, quoniam ali
quas pducere, si de substantiis agitur, ut ad operandi
ad hanc si de liberis voluntatis actibus, sed sermo in
stipulatur.

Cum igitur nulla necessitate agatur deus ad rem aliquam pducen
dam, sed liberi est pro voluntatis suae beneplacito
producat: hinc sequitur, quae tunc praesenti deum existunt
aut existebunt, ea contingenter deum existere, et existisse
quaeque futura sunt contingenter deum, et necesse est futura
et contingenter deum, et necesse est in suo conceptu si
sistentia involvere.

futura et illa contingenter pecti sunt generis, alia et absolu
te futura sunt, alia sunt conditione deum, et absolute futurum est
unde pducitur, in deo deum adventu, quo vivos et mortuos

Judicaturus est. si peccata a his iura, et si donorum,
 De qua Christus loquitur & erat futura, nisi. si benedictio, quae math. 11 v:
 posita e. fuit, nimirum si apud istos, eade, qua apud iudeos 21:
 probata fuisset miracula. id e. si benedictio nimirum, pre-
 dicta a iona propheta & erat futura si benedictio, nimirum = Joan: 30: 2.
 in si in iudaeis in peccatis peccatis persistebant, nec penitentia
 agerent.

Est qd in ista, qua absolute est futura, ad illa diuina
 sua speciem pertinet, qua vulgo fiam visio vocant.
 Sed de futuris conditionalibus, quae in mundo caelo a Deo
 cognosci constat, quam absolute, & inter se confertur
 ut huiusmodi, ~~est~~ ^{nam} huiusmodi futuri, & nulli gra-
 uis thlgi 3. quaedam in Deo suam ponunt, qua me-
 diam vocant, sed inter suam speciem intelligenti ad
 ad suam visio, constitutam, quae sit velut futurorum
 conditionalium exploratio, ad qua Deus ante nullum de-
 cretum praevideat, qd quilibet libera causa in his aut illis
 circumstantiis posita sit aut non. alia a ista hanc suam
 sui speciem recipit, quod, vel ad futurorum conditionalium,
 volentia, aut ad suam speciem intelligenti, aut ad suam,
 visio futuranda. n. v. quae, u. conditioni, si qua,

quædam sunt futura ponere dicitur Deus; et hæc illa
videt, in deo, id est condicionali, ut volunt; si ergo ad
sua visio pertinet: et ea conditio est ponenda, ut in
intellectu mere possibili remaneat, et hæc ad suam fini-
tis intelligentiam se præferenda. ad ubi non tam tracta-
tis ad obliquam pertinet, non hoc loco. De conu-
da cum libero voluntatis nra arbitrio præfata di-
quæstio, quæ phtia limitibus: hæc sequitur ex a-
tibus suis igitur.

Conclusio.

Deus futura omnia Artissime novit.

Sol. qui omnia quæ sunt, quæ fuerunt, aut futura sunt
in sua voluntatis deo, in præfata sua existen-
tia videt, id est futura omnia Artissime novit,
ac prænovit, ut per se clarum est.

Atque Deus omnia, quæ sunt, quæ fuerunt, aut futura
sunt in sua voluntatis deo, in præfata sua existen-
tia phtia: nra cetera rem omnium possibilem in suis
deus per suam phtia intelligentiam, existentia.

prophetiam presentium, ac futurarum, in suis decretis
 per suam visum intuetur: deo quippe res aliqua existunt
 & fuerunt & futurae sunt, quia a deo videtur eas & posse
 si de substantiis cogit, & auxiliu suu ad eas producenda,
 ad libere, si de liberis motibus sicut sit sermo: hoc quod est
 una est perfectio divinis, ut nihil ipsum fugiat, al-
 oqui & ceteris sunt perfectio, quod absurditate invol-
 veret.

gō deo futura oia certissime novit, ac prænovit.
 obi: i: si deus futura oia novit, nulla in rebus rema-
 net electiois libertatis, id est, o homo potest te agendi
 & o agendi seu facultatem eligendi, unū de alio
 adhibitu: atqui factu est: gō et nō

R: n: mai:
 Sbo mai: si deus futura oia novit, oia necessario
 veniunt. gō nulla remanet in rebus electiois libertatis.
 R: n: an:
 Sbo an: si deus futura oia novit, oia sunt certa, ac
 determinata futura, gō necessario veniunt, R: n: qd:

St. illud est nōrio futurū, quod o potest esse, qd
 qd certo ac determinate futurū est, o potest esse: qd
 est nōrio futurū.

R: n. m.: illud nō potest esse, quod potest fieri, v. o. fieri
 qd quod certo ac determinate futurū est, si praesertim
 ab humana voluntate pendat, fieri potest, v. o. fieri, v. g.
 nunc potest scribere, v. o. scribere, licet huiusmodi pro-
 mittere potuisset me hodie scribiturū, qd quod certo
 ac determinate futurū est, aliquando tamen potest esse
 aliter evenire.

v. Distingui potest mihi: si quod certo ac determinate fu-
 turū est, o potest esse facta hypothesis, quod futu-
 rum, v. g. absolute, et ultra illam hypothesis
 nec simili modo dicitur qd qd: quod certo ac deter-
 minate futurū est, illud est nōrio futurū, necessitate
 de hypothesis, ut vocant v. g. necessitate absolute

re:
 2. plex dicitur necessitas, una absolute, et altera
 hypothesis

necessitas absolute est, quia quod potest esse ultra
 qm se absolute,

hypotesis a tali est, ut alio modo se habere u possit,
quand in existit, uq hoc si constat, male et pōt, ut
o possit et o constare.

Atque id est hypotesis est ea, quae hypotesis quaedam est
sive qua qd iam facta quod a hypotesi, o pōt alio mo
do et reges hypotesi quod dicitur, o pōt in motu o ē.

fallendū in gō, quod certo et determinate futurū est, id
scilicet futurū ē necessitate hypotesi, sive et hypō
thesi, quod fit futurū: uq et hypotesi, quod eim hodie

scriptum, o pōt et scribere, sicut et hypotesi, quod
nunc scribam o pōt et scribere: sō negat, quod

determinate futurū est et pōt ratiō futurū absoluta
necessitate, ^{ita} nāq plerūq futurū est, ut pōt abso
lute o ē futurū.

ad id quod si quod determinate futurū est, pōt et
futurū falli pōt pōt pōt divina, ^{atq} absurdū est,
gō dōs.

R. d. mo: si quod determinate futurū est, pōt
ē futurū in ipso composito, et facta hypotesi, quod

pōt esse fit a dō ut futurū fit falli pōt pōt pōt

scribere, p
esse in: gō
scribere, o pōt
hypotesis
o scribere, uq
dicitur, pōt
o quod dicitur
o pōt abso
scribere
quod fit
hypotesis
o abso
scribere
absoluta
scribere
scribere, uq
in se absolutū

Divina Con: si quod Determinate futurum est, potest
et futurum in se Divisibile et absolute, falli potest pro
fieri Divina reg: et concepta mi: et Syn:
quod ergo Determinate futurum est, etiam Deo praevisionem,
vel futurum, et potest esse, in se Compositum, et factum
hujusmodi, quod praevisionem sibi dicitur Deo vel futurum: quia
cum praesentia rei futurae sit posterior illa et, fallit
vel futura, componitur fieri et potest cum negatione ipsius
rei eventus: quemadmodum fieri, quae petri actu am-
bulanti video, tum negatione ambulationis petri tunc
quaque componitur potest. Sed quod certo ac Determinate
futurum est, quod ergo a Deo praevisionem, si absolute et in se
Divisibile, et absolute: scilicet ab praesentia Divina spectatur
quod ergo potest esse, quemadmodum effectum etiam in si-
deat petri ambulanti, potest habere petri, ratione sui, et volun-
tate visionem meam Divisibile et ambulare, et petri et se
suam rationem veris et ambulare, sed non et hujusmodi
quod tunc ambulante video, et potest esse ambulare.
Sicut igitur cognitio nostra rebus ipsis, quae vivimus, necesse

filati & in fact, sed pro utra se pl, attingit, sic dei pro
 visio sua visio circa qd futurum, comodo, quo futu-
 ra pl, refertur: adeo qd quod libere futurum pl, est, videtur
 deo libere futurum, quia prius deus videt, causis liberis
 se se ad agenda determinantibus auxiliu[m] prestare
 ut liberi operentur. Item, quod necesse est ut ea
 necesse est eventuras se videt, quia illa a se deus
 intelligit.

Ista: eodem modo de ceteris actibus liberis a deo
 provisio iudicand[u]m videtur, ac de peccato et anti-
 christi futuro, atque anti-christi & peccare,
 in absoluto et in se divisio, quod quod determinate
 futurum est, et a deo provisum & pl, in absoluto, ac in
 se divisio & evenire.

R: n: mi: Pro: mi: si anti-christi potest & peccare fieri
 potest huius potestis, quia potest & in peccato, atque in
 huius potestis fieri & pl, quod & potest anti-christi & peccare

R: ut: mai:

Deo: mai: possibili in actu, sed non, nil se aliquid

gōsi articulo, pōt o peccare fieri pōt hīpōthesis, qua
ponatur o cō peccatur.

Q. D. an possibilia autem redantur nil sicut absq̄ di,
si ad unū dicatur ad alium & modo, quo possibile est co.

Scilicet n. et seq̄:

possibile quinque hīc est antecedens o
peccare in s̄p̄u diviso à p̄fecta divina, et absolute o in s̄p̄u

composito, et facta hīpōthesis quod à Deo p̄visio s̄p̄ pecca-
tur nam qui p̄videt à Deo peccaturō reser̄ peccatu-

ris est, cum s̄c̄a visiois s̄p̄ posterior rebus fallent ut futu-
ris: adeoq̄ facta hīpōthesis quod p̄videtur peccaturō o pōt

fieri alia hīpōthesis qua ponat o peccaturō, ut qui fingit
autem peccare o pōt manente eadem hīpōthesis fingi o peccare,

quod absolute et s̄blata hīpōthesis ista pōt pōt o peccare.
Obiicit 2: quod futurū est ex hīpōthesis p̄visionis divine, illud

est necesse futurū o libere. aliquid peccatū antichō futurū est
ex hīpōthesis, quod p̄videtur à Deo. q̄ necesse o libere est fu-

turū. Q. n. mai:

Obiicit mai: quod futurū est ex hīpōthesis antecedente, determi-
nationem voluntatis, illud necesse futurū est o libere. Et quod

futurū est ex hīpōthesis p̄visionis divine, illud ex hīpōthesis
antecedente determinationem voluntatis futurū est. q̄ necesse

o liberum futurum est.
Q. d. ni: quod futurum est ex hijs potestati previsions Divinae,
 illud est futurum ex hijs potestati antecedente determinationem volu-
 ntatis, ut existentem Co: ut futura n: mi: et sequitur. prescra
 seu previsione divina antecedit determinationem voluntatis hu-
 mane, ut existentem, quia illa eterna est, haec a in-
 ipse, sed cum o antecedit ut futura; cum prescra seu
 scia visionis futurae sine oblo ee o poid, salte futuro:
 unde adun omnium conijcti: modum prescra, seu previ-
 sio sui, quae circa rem existentem uel abo, posterior est
 determinatione humanae voluntatis, o qd. ut existente,
 Quod futura: o n. illa prouidet Deus, nisi quia futura est.
 igit o propheta aliquid futurum est, qui a dicit Deus futu-
 4. sed quia futurum est.
 rapid circa a deo prescra, prout loquitur S: patris Aug: ori thraul: 83: in
 gine, x hieronimus
 Joann: in: 4.
 + in c: 4: 6:
 ad Roma:
 in c: 26: 4r.
 Instabis. si prescra divina est posterior determinatione volu-
 ntatis humane, salte ut futura scyets, prescra sua divi-
 nam a voluntatis humane determinatione pendere quod
 abscondit videtur:
Q. d. prooem: scyets prescra diuinam a voluntatis hu-
 mane determinatione pendere, ut ab oblo, Con: ut a ca

Joan: in: 4.
 + in c: 4: 6:
 ad Roma:
 in c: 26: 4r.

n: minime ab fundu est proficiam Dei pendere a voluntate
humanae determinatione, Inqum ab obto; quia sua o est nihil
Daliario obli sua: neq id ulla in deo pfectioem arguit.
part: i: quod: ungeb: qd: Thoma + sua: Dei est caa rerum, qd ab i: mi
17: a: 8. nime pendet, n: ut ab oblis.

Q: D: ans: sua practica seu splicis intelligentia, per quam
Deus res o possibls in suis spis novit, et p quam proinde in
rerum crease dirigib, et qua ab spis divinis o distingui
tr, est caa rerum factam directrix, Co: sua speculativa,
quam visiois vocant, qua est splicis sibi reru in hinc,
quod Deus in suis decretis res futuras novit, quodq proinde
est posterior, eo ducto, quo res creare constituit, si de st =
stantis agat v ad eam producioe auxiliu suu p hinc
si agat de aliis libris, illa est caa rerum n: ans et cly:
Itaq sua splicis intelligentia, qua Deus in spis suis res possi-
blis, et modu, quo produci possunt, intelligit, recte dicitur
caa reru facta directrix, ut aiunt, quia dirigib voluntate
divina inter operandu; cu Deus res aliter, p quam du spis
suis produere nequeat, qd sua visiois caa reru dici o
pt: cum n: dum reru concipiendi modum p hinc su

Decretum Divinum, quod res habet, ut existant, aut futurae sint,
manifestum est, cum requiritur, ut res in aliqua speciei differentia
existant, ipsa quoque proinde illis factis et futuris ei posteriori
voluntate Dei.

Cum Deus sitens sp. i. v. s. i. m. u., nihil aliud est ipsis
intellectus, quam liberatio divina, sive Deus ipse, fructu
h. gualent, intelligit; nihil aliud ipsis voluntas, nisi
ecclia divina, pro ut vult, unde si accurati, et ut res est,
loqui velimus, unum est in Deo voluntas, sed propter angustias
nostra mentis, multipliciter solent dividi.

uno in voluntate beneplaciti, et voluntate signi.
voluntas beneplaciti est ea, qua Deus placet ali quid esse, sive
est agens, quo Deus vult reipsa ali quod bonum, quia
illi placet: ut vult voluntate beneplaciti, mundum a se
conditum conservare.

voluntas signi proprie est in Deo, sed est exteriorum signum
quo Deus ali quid se velle significat. signum a voluntate
Dei voluntas, ut effectus amoris Dei amor.

huiusmodi signum duplex recensetur a S. Tho: scilicet prohibi-
bitio et permissio respectu mali, proceptum, consilium, et

i: part: 9:
19: a: 12:

opras respectu boni: unde versus
Præcipit, ac prohibet, permittit, consulit, implet.
Cum ergo Deus quod a bono præcipit, vult efficaciter aliquid
ipse signum, seu præceptum. o. vult ipse efficaciter
rem in præta regnum Abrahamo præcipit morti filii, o
luid efficaciter voluntate id præcipere, licet effici rem ipsa signi
noluit, sed non ut Abrahamo præcepto Divino obtemperaret,
prohibet Deus permittit et vult permittit peccatum: o. vult
ipsum peccatum, n. o. illud odit et punit. idem dicendum de
aliis voluntatis Divinae signis. quæ propter voluntatem signi ipse
includit voluntatem beneplaciti respectu signi, sed non o. ipse
includit respectu sui signi.
Deo voluntas beneplaciti dividitur in antecedentem, et effectivam.
voluntas autem est ea, qua Deus nostro conipendi modo vult aliquid
spectatum in se non a legem considerante, ipse adiuncta, seu
circumstantia, hinc voluntas alio nomine dicitur prima, item ineffi
cax, quia a conditionibus adiunctis suspenditur.
voluntas effectiva est ea, qua Deus vult, aliquid consideratum, an
oibus adiunctis, seu circumstantiis dicitur secunda absoluta et effectiva.
utriusque exemplum exhibet in iudice, qui locum spectatum

ut hominem voluntate antecedenti vult vivere, sed eundem spectatum
 ut homicidam capite vult puniri. sic quod ait psalmista & de psal: 113.
 Deus oia quae voluit, fecit, intelligendum, est dicitur ^{2:11}
voluntate efficit, ab soluta et efficit, oia n. quae voluit
^{2:11} fecit, o. quae voluit, voluntate antecedenti
condicionali, et inefficit, quae velit a s. thoma vocato
 quia a de licet vera sit voluntas, conditio liber suspensio.
 si n. intelligendum est in hunc pauli & oia hos vult salvos faci: i: ad thimo: c
^{2:11} quamvis n. plurimi salvi faci o. fiant, tñ vult Deus oia
salvum, o. salvi voluntate faci, quatenus oia pro nil prece
pta, consilia et remedia: o. n. voluntate beneficenti, sed
antecedente o. efficit: siue vult Deus voluntate ima, et
ante oia hos spectatos thm ut hos a se procreatos salva
ri: id n. bonitati dei maxime consentaneum est, sed volun
tate 2da et efficit, vult quosdam hos consideratos in
peccato ad incho, seu hos malos damnari, et peccis, quae
premerit sed, stia: nam id postulat ipsius justitia.